²⁴⁹ Родос је био снажно, независно, поморско и трговачко острво. Између 1000–600 п.н.е. становништво са острва Родос развило је јаку трговачку флоту, која је била прва на Медитерану. То је даље утицало на развој трговачких флота дуж западне обале Италије, Француске и Шпаније. У исто време, становништво Родоса развило је законска правила за решавање практичних проблема у вези са превозом робе морем, укључујући усвајање вероватно првог закона из области поморског права, који је у савременом праву познат као *Lex Rhodia de iactu*. Детаљније: Игњатовић, М. – *Основи римског поморског права*, Ниш, 2019, стр. 67.

²⁵⁰ О томе: Бујуклић, Ж. – *Римско приватно право*, Београд, 2014, стр. 389.

²⁵¹ D.14,2,1 (*Paul 2 sent.*): Родским законом је одређено да се, ако је до бацања робе дошло ради олакшања брода, доприносом свих надокнађује оно што је учињено у корист свих. Види: Игњатовић, М., op.cit. стр. 72.

²⁵² D.14.2.2: *Si laborante nave iactus factus est, amissarum mercium domini, si merces vehendas locaverant, ex locato cum magistro navi agere debent: is deinde cum reliquis, quorum merces salvae sunt, ex conducto, ut detrimentum pro portione communicetur; agere potest. Servius quidem respondit ex locato agere cum magistro navi debere, ut ceterorum vectorum merces retineat, donec portionem damni praestent. Immo etsi "non" retineat merces magister, ultro ex locato habiturus est actionem cum vectoribus: quid enim si vectores sint, qui nullas sarcinas habeant? Plane commodius est, si sint, retinere eas. At si non totam navem conduixerit, ex conducto aget, sicut vectores, qui loca in navem conduxerunt: aequissimum enim est commune detrimentum fieri eorum,*

Поред претходно наведеног начина, изгледа да је постојала могућност да оштећени затражи накнаду штете и директно од лица чија је роба спашена:

D.14.2.4.1: „*Sed si navis, quae in tempestate iactu mercium unius mercatoris levata est, in alio loco summersa est et aliquorum mercatorum merces per urinatores extractae sunt data mercede, rationem haberi debere eius, cuius merces in navigatione levandae naves causa iactae sunt, ab his, qui postea sua per urinatores servaverunt, Sabinus aequa respondit. Eorum vero, qui ita servaverunt, invicem rationem haberi non debere ab eo, qui in navigatione iactum fecit, si quaedam ex his mercibus per urinatores extractae sunt: eorum enim merces non possunt videri servandae naves causa iactae esse, quae perit.*”²⁵³

2.2.2.3. *Locatio-conductio* у посткласичном праву

Locatio - conductio није претрпео значајне измене у последњем правном периоду римског права. Измене уговора о закупу настале у посткласичном периоду односиле су се, превасходно, на услове које је накнада (*merces*) требало да испуњава, као и на дефинисање предмета уговора (*res*). Такође, у овом периоду била је пооштрена одговорност закуподавца у смислу заштите од евикције и мана ствари и уведени су нови разлози за престанак уговора о закупу.